## Domínica in septuagesima.

cōuertitur ad deū sed diuites minime. **B**n̄ potestis predicare et dicere. Ecce q̄-  
 lem h̄z aduersitas cōditionē et efficaciam: **q**ue fecit hoīem venire ad deū: q̄d p̄z ad  
 oclm̄. **E**rit vn̄ scutifer iuuenis fortis et  
 robustus q̄ totū t̄ps̄ suū expendit: equitā-  
 do rapiendo: furādo et c. s̄z q̄n cap̄t sen-  
 tentiatur: tūc p̄fitēt et petit veniā: penitet  
 et dolet. **G**rego. Mala q̄ nos h̄c p̄munt  
 ad deū ire cōpellunt. **M**odo fm̄ cōditio-  
 nē mūdānalē in mūdo sunt primi reges  
 duces: p̄ncipes: comites: barones: papa  
 cardinales: plati et c. **N**ouissimi aut̄ sunt  
 pauperes simplices p̄sone in oi loco tā  
 in ecclia q̄ in platea et in via et in mensa  
 et c. **S**z apud deū sunt p̄mi: qz aduersitas  
 facit ip̄os ire ad deū. **E**t primi fm̄ mun-  
 dū sunt nouissimi ap̄d deū: qz p̄speritas  
 elōgat ip̄os a deo. **E**cce quō sunt nouis-  
 simi primi: et ecōuerso fm̄ mundi p̄ditio-  
 nē. **D**e hoc dabo vobis miraculū et exē-  
 plū sacre scripture q̄d xp̄s predicauit de  
 diuite epulone et paupe lazaro. **L**u. xvj.  
 qm̄ paup̄ medicus lazarus q̄ fm̄ mundū  
 erat nouissim⁹ apud deū fuit prim⁹. **D**i-  
 ues fm̄ mundū erat prim⁹: s̄z fm̄ deum  
 fuit nouissim⁹ in inferno. **F**actū est autē  
 vt moreret mendic⁹ et portaret ab ange-  
 lis in sinū abrae. **M**ortuus est aut̄ et di-  
 ues et sepult⁹ est in inferno. **E**xēplū autē  
 fuit de dauid et fratrib⁹ suis. **i.** Reg. xvj.  
**Q**n̄ de⁹ voluit dare regē pp̄lo isrl̄. dixit  
 de⁹ Samueli p̄phete q̄ iret in ciuitatez  
 bethleē ad ysai q̄ habebat mltos filios  
 dicens q̄ vngeret in regem vnū de filiis  
 suis. **s.** illuz quē vbi oñderet. **N**ota ysai  
 vocauit aminadab et alios sex et succes-  
 siue. **v**ltio h̄o ex iussu samuelis **D**ō. **E**t  
 tūc ait dñs. **S**urge et vnge eū ip̄e est em̄.  
**N**o. historiā qz pulchra. **S**aul fuit eie-  
 ct⁹ de regno corā dño vltim⁹: corā mūdo  
 p̄m⁹. **D**auid h̄o prim⁹ corā dño abiect⁹  
 mūdo. **E**t dic̄ quō p̄mi erūt nouissimi: et  
 ecōuerso fm̄ cōditionē mūdi. **S**up hoc  
 sc̄ti doctores dāt vnaz similitudinē talē. **s.**  
 de falcone et gallina: qz falco q̄diu uiuit  
 seruat̄ diligēti. **N**ota practice et c. **O**ppo-  
 sitū est de gallina et c. q̄ nō pmittit̄ intrare  
 camerā dñi. **S**z post mortē mutat̄ fors:  
 qz gallina ē p̄ma et portat̄ cū magno ho-  
 nore inter duas scutellas argēteas corā  
 dño. **F**alco autē ē nouissim⁹: qz p̄icat̄ in

sterq̄liniuz. **I**dē in p̄posito de diuite et  
 paupe et c. **M**azar̄ nota h̄ p̄ diuitib⁹ vt  
 custodiāt se et caueāt a pctis: talr̄ q̄ sicut  
 sunt p̄mi i hoc mūdo sint etiā p̄mi i alio  
 corā deo. **Q**m̄ diuite v̄l sunt acq̄site iuste  
 vel iniuste. **S**i iniuste dñt restitui. **S**i iu-  
 ste debēt in necessitatib⁹ expēdi: et nō in  
 vanitatib⁹: s̄z facere debem⁹ ex ip̄is opa  
 mie: pietatis et c. **I**tē si est i magno hono-  
 re p̄stitut⁹ cogitet q̄ est imago dei cui fit  
 honor dicēdo. **N**ō nob̄z dñe nō nob̄z: s̄z  
 noi tuo da glo. et c. **I**dē de delitijs: de q̄-  
 bus potes recipe fm̄ statū tuū s̄z nō trā-  
 scēdere limites p̄ceptoz dei. **N**ota de q̄  
 libet statu s̄z libitum. **P**auperes autē q̄ in  
 hoc mūdo nō h̄nt delectatiōes magnas  
 s̄z amaritudines miserias et paupertates:  
 si ista recipiūt cū salua patiētia s̄z in hoc  
 mūdo sint nouissimi: in alio mūdo apud  
 deū erūt p̄mi in gl̄ia. **I**dē dicit scriptura.  
**G**l̄iet̄ hūilis i exaltatiōe sua: diues autē  
 in humilitate sua: qm̄ sicut flos feni tran-  
 sibat. **E**xort⁹ est em̄ sol cū ardore: et are-  
 fecit fenū: et flos ei⁹ decidit et decor vult⁹  
 ei⁹ deperijt. **I**ta et diues in itinerib⁹ suis  
 marcescit. **B**rt̄s vir q̄ suffert tētationem  
 qm̄ cū p̄bat⁹ fuerit supple patiens acci-  
 piet coronaz vite. **J**aco. i. **D**ico tertio  
 q̄ h̄bū p̄positū ē vex s̄z affectiōē cor-  
 dialē. **D**octr̄a est cōis sc̄toz doctoz in  
 theologia q̄ meritū gr̄e i hoc mūdo: et p̄-  
 miū gl̄ie i alio magis venit ex affectiōe  
 cordis et feruore sp̄s q̄ ex mltiplicatiōe  
 bonoz opum. **Q**uāto em̄ h̄o pl⁹ h̄z vel  
 min⁹ de charitate: tāto ē p̄mius v̄l nouis-  
 sim⁹ siue maior v̄l minor ap̄d deū. **V**er-  
 bi gr̄a. **S**int duo quorū vn⁹ facit magna  
 opa p̄nialia: ieiunando: orādo: magnas  
 elemosynas dādo et c. tñ nō facit ista cuz  
 magna affectiōe cordis et feruore sp̄s:  
 s̄z sit in gr̄a dei: tñ nō est ita inflāmans  
 charitate vt oporteret. **A**lt̄ autē nō facit  
 tot bona opa s̄z solū suat ieiunia ecclie  
 p̄fitēt et cōicat semell̄. **a**no i pascha: an-  
 dit missaz in dñica solū: facit aliq̄s ele-  
 mosynas s̄z ista opa facit cū magna af-  
 fectiōe cordis et feruore sp̄s et cum ma-  
 gna charitate: ita q̄ tor⁹ videt̄ ignitus.  
**D**e his duob⁹ q̄s habebit mai⁹ meritū  
 gratie hic in alio mūdo mai⁹ premium  
 gl̄ie. **D**ico q̄ iste sc̄ds: qz meritū eēntiale  
 seu p̄ncipale non cōputat̄ fm̄ multipli-

cationem seu similitudinem operum vel durationem temporis: sed maiorem vel minorem charitatem. Augu. Non numerositas operum: non diuturnitas temporum: sed maior charitas: maiorque voluntas auget premium. Ex hoc patet quod sunt multi nouissimi primi et primi nouissimi secundum affectionem cordiale. Et multi incipiunt seruire cum magno seruire: ut beatus Antonius qui isto respectu dicuntur primi qui paulatim dimittunt ut religiosi in nouiciatu et presbyteri et laici iuuenes scilicet quando sunt antiqui et senes nullam habent deuotionem. O iueterate dierum malorum. Dan. xiiij. Sunt alii qui tepide et frigide incipiunt seruire deo: sed paulatim ascendunt et augmentatur in seruitio dei et in seruire spiritus hi ergo qui sunt nouissimi scilicet affectionem cordialem efficiuntur primi per spirituale diligentiam et feruorem. Et illi qui erant primi efficiuntur nouissimi per negligentiam et inuentionem. Ideo apostolus ad phil. i. Oro ut charitas uestra magis ac magis abundet in scientia et in omni sensu. Ideo dicam uobis miraculum de sophia: cui tradebantur clauem ecclesie constantinopolitane et bobus deficientibus dedit herbam cum magna affectione cordis et feruore spiritus. Ideo completa ecclesia fuit inuenta scriptura in liminari dicte ecclesie de litteris aureis. Sophia me fecit. ecce quod totum opus fuit sibi attributum et non illis qui dederunt tota milia floren. scilicet sine magno seruire. Patet ergo quod intellegit. Erant nouissimi primi et primi nouissimi.

¶ Dominica in septuagesima. Sermo. v.

**S**ingulos denarios accipientes murmurabant Matt. xx. Sermo noster erit de difficultate et subtilitate ubi propositi. Materia est contemplationis et deuotionis per personam deuotam et bone instructionis per omnes: scilicet primo salutetur homo maria etc. Singulos denarios etc.

Pro declaratione difficultatis theologice tacte in sermone proposito oportet dicere parabola euangelij breuiter: quia intellectus literalis siue historialis est fundamentum intellectus spiritualis. Dicatur historia ad litteras de illis qui murmurabant dicitur thema. Singulos denarios accipientes murmurabant. Non veniam ad difficultatem theologie.

Hec similitudo christi ostendit quod christus datur salarium glorie bonis personis et deuotis que laborant diligenter in uinea ecclesie militantis per bonam uitam. Non est difficultas in hoc quod dicit singulos etc. In quo apparet quod non datur nisi unum denarium cuiuslibet: et nunquam pro tanto et tam longo seruitio non datur plus. Secunda difficultas quia uidetur quod omnes sint equales in premio glorie. Tertia difficultas est in hoc quod dicit murmurabant. scilicet unum de alio: et nunquam quid in paradiso est murmurare uel inuidia. Has tres difficultates uolo nunc declarare. Quantum ad primum cum dicit singulos denarios accipientes. sciendum est quod iste denarius quem deus datur bonis operariis in fine diei mundi. scilicet uite presentis est paradus siue gloria eterna. Hunc denarium datur bonis operariis religiosi qui diligenter laborauerunt in uinea religionis ecclesie: et presbyteris qui fidei laborauerunt in uinea ecclesie et bonis laicis qui fidei laborauerunt in uinea christianitatis per bonam uitam. Gloria paradus si dicitur denarius propter quattuor que sunt in denario qua illam gloriam significant. Primum est scriptura. secundum est figura. tertium est circulatura. quartum est sonus. Quantum ad primum scriptura que est in denario significat gloriam anime beate: que statim quando intrat paradus habet noticiam et sciam claram de omnibus scripturis mundi. etiam si in hoc mundo fuerit rusticus siue pastor rudis. Et sicut scriptura est in utraque parte denarii: sic statim anima beata habet utramque sciam: scilicet de deo et de creaturis: quia subito anima habet scientiam de sancta trinitate de patre et filio et spiritu sancto. item ex alia parte uidet statim coniunctionem humanitatis christi cum diuinitate. Tunc dicit anima. Non nunquam potui istud intelligere usque modo. Uidet et christum in hostia consecrata sicut nos uidemus imaginem nostram in speculo: quam nos non uidemus modo nisi per fidem. Tunc dicit anima beate. Sicut audivimus. scilicet predicare in mundo: sic uidimus in ciuitate domini. Ecce scriptura unius partis denarii. Ex alia parte anima habet sciam creaturarum omnium artium et sciaturum mundi et si sit anima unius pueri unius diei statim scit totam grammatice et logicam etc. plus quam alius philosophorum sciuit unquam. Scit omnes naturas et proprietates animalium: auium: piscium: lapidum: herbarum: fructuum: et elementorum et stellarum cognoscit omnes angelos et nomen eorum et sanctorum. Greg. Quid est quod non uideat que

## Domínica in septuagesima.

videntes oia videt. Ergo bñdict<sup>9</sup> est ille q̄ studet in libro bone vite. Multi vadūt ad studia diuersa. x. xij. vel. xij. annis et tñ parū acq̄rūt de sciētia s̄z in paradiso subito h̄r. p̄z ergo quō denari<sup>9</sup> significat illā gl̄iaz pp̄t scripturā vtriusq̄ partis. Auct. Uicēti dabo māna absco. et dabo illi calcu. candi. et in calculo nomē nouū scriptum: qd̄ nemo scit nisi q̄ accipit. Apoc. ij. Nota vincenti sc̄z occasiones mūdi: inclinatioēs carnis tētatioēs diaboli dabo māna obsco. ditū: et significat delectationes glorie q̄ nunc nobis abscondite sunt sed dauid sensit qñ dixit. Quā magna multitudo dulcedinis tue dñe: quā abscondisti timētib<sup>9</sup> te: loquī de timore filiali et. Et dabo illi calculū sc̄z margaritā siue perlā preciosā: lucen tē id est sc̄iaz clarā absq̄ obscuritate aliqua. Et in calculo nomē nouū scriptū: sc̄z sciam oīz scientiarū. Sc̄do quātū ad figurā imaginis q̄ est in denario significat gl̄iam corpis quā habebit in die iudicij. Qz sicut corpora laborauerūt siml cū aiabus in vinea xp̄i i bonis opibus. Ita nō solū aīe sed etiā corpi vult dare gl̄iam. propter hoc in iudicio generali resurgēt oīa corpa vt recipiāt claritatē. O qualis gl̄ia erit et qualis delectatio qñ gl̄ia anime redū dabit in corp<sup>9</sup>. Itēz imago regis q̄ est in denario h̄z coronā in capite cū quattuor lilij: q̄ significant quattuor dotes corporis gloriosi: et p̄ma erit impassibilitas. Mō modica spina siue lapis nos cruciat: s̄z tunc corpus erit impassibile sine aliqua passione: qz nec ignis nec aqua et. Sc̄da erit claritas. Mō vn<sup>9</sup> est niger: ali<sup>9</sup> albus et. sed tunc iusti fulgebūt tanq̄ sol: immo pl<sup>9</sup>. Tertia erit agilitas. Modo habemus corpa graua qz vix possum<sup>9</sup> nos portare: sed tunc erūt leuia ad instar mentis q̄ subito et. Quarta erit subtilitas. Modo leuiter impedimur ne transeam<sup>9</sup>: sed tunc a nullo poterim<sup>9</sup> retineri quin transeam<sup>9</sup> quocūq̄ voluerimus ire. Ecce qd̄ significat imago regis cū corona in denario. ideo dixit dauid in p̄sona xp̄i resurgētis. Refloruit caro mea. Idē erit de nobis in resurrectione gñali. Ideo ap̄stolus. Nra cōuersatio in celis est sc̄z quā: iū ad gl̄iaz animarū vñ etiam saluato-

rem expectam<sup>9</sup> dñm nr̄z iesum xp̄m: q̄ reformabit corp<sup>9</sup> humilitatis nr̄e cōfigurātū corpori claritatis sue et. ad phil. ij. Tertio quātū ad circulatorā siue rotunditatē q̄ est sine principio et sine fine in denario. q̄ significat perpetuatē gl̄ie: qz illa gl̄ia non dat ad diē mensem: siue ad annū: sed in ppetuū. In hoc mundo seruiunt serui et ancille ad certū tps pro certo solario. Non sic deus: sed vult qz hō fuiat ei de tota vita sua: et ip̄e dat salariū gl̄ie eternā. Idē dicet xp̄s i die iudicij. Ibunt hi in supplicij eternū: iusti aut in vitam eternā. Mat. xxv. Quarto quātū ad sonū denarij. Denari<sup>9</sup> significat officium qd̄ erit in gl̄ia: non qz ibi erit officij sartorū: pellificū: et sic de alijs sed solū erit ad officij ecclesiasticorū sc̄z laudare dñz sine tedio: et ip̄m benedicere. Ps. Bñ q̄ habitāt in domo tua dñe: in secula sc̄lorū laudabūt te. Ex his quattuor gl̄ia paradisi d̄z denari<sup>9</sup>. Quantū ad sc̄dam difficultatē: cū dicit. Singlos denarios accipientes. videt ergo qz oēs sint equales in p̄mio gl̄ie: maxime qz dicit euāgelij. Hi nouissimūna hora fecerunt et pares illos nobis fecisti. Rñdeo et dico qz in gl̄ia non sunt equales: imo est ibi magna differētia et diuersitas: vñ xp̄s dixit de iohanne. Inter natos mulierū non surrexit maior iohanne baptista. Qui aut minor est in regno celorū maior est illo. Mat. xi. Ex quib<sup>9</sup> v̄bis p̄z qz nō oēs sunt ibi equales: immo aliq̄ sunt ibi minores: aliq̄ maiores. Quare ergo dicit singulos denarios accipientes. Pro hui<sup>9</sup> v̄bi declaratione nota qz lz sol eq̄liter tangat oēs sibi p̄ntes: nō tñ equalr oēs sentiunt eius calorē: qz nō sunt oēs equales in p̄plexione. nec equalr induiti: nec equaliter iuuenes vel senes. Ita est in paradiso. Qz lz oēs habeant eūdem denariū glorie: non tñ sunt equales oēs beati: imo fm qz in hoc mūdo cū minorū vel maiori diligentia et charitate seruiunt xp̄o: sic habēt maiorē vel minorē gl̄iaz i paradiso. Sol em̄ iustie xp̄s de<sup>9</sup> nr̄ equaliter tangit oēs sed ipsi non sunt eq̄liter beati. Sicut luna et oēs stelle recipiunt claritatē a sole. Sed vt clare ptz ad oclz nō oēs equaliter illuminant: qz pl<sup>9</sup> recipit luna de claritate solis q̄ ali-

Stelle. et sic de alijs s3 qd diuerse pditiões  
 et pprietates stellaz sunt. Ita de sole in  
 scitie et de scitis. qz nō sunt oēs equales i  
 meritis. ideo nec in glia. ideo dicit apls  
 Stella differt a stella in claritate. sic et re  
 surrectio mortuoz. i. ad Cor. xv. Nota  
 aliā similitudinē de rege plures filios ha  
 bēte: quoz vn⁹ est paruus qnq; annozū  
 alius decē: alius duodecim. alij sunt ma  
 gni: quos rex induit oēs de eodē pāno  
 p̄cioso de auro. Certū est qd pl⁹ ponit de  
 pāno in veste filij maioris q̄ minoris tñ  
 oēs sunt cōtēti de suis vestib⁹ nec vellēt  
 permutare: s3 plus de pāno sit in vna q̄  
 in alia. Idē de veste glie. Quidā sancti  
 sunt minores. quidā maiores quos oēs  
 de⁹ induit de eadē pecia pāni p̄ciosissi  
 mi glorie: sed vnus h3 plus q̄ alter fm  
 qd habuit hic maiorē charitatē meliorē  
 q̄ volūtatē. Nō credatis qd q̄ est maior  
 in genere vel sciētia. vel diuitijs vel potē  
 tia sit maior in glia. s3 q̄ fuerit maior in  
 charitate dei et pximi. Aug. Maior cha  
 ritas meliorq; volūtas auget meritum.  
 Quātū ad tertiā difficultatē cū dicit. Et  
 murmurabāt: an in celo vn⁹ murmuret  
 cōtra aliū. Rñdeo qd nō: qz inter eos nul  
 la est inuidiā s3 amor et solatio. quare g  
 dicit thema. Singulos denarios acci  
 piētes murmurabāt. Pro cuius declara  
 tiōe sciēdū qd murmuratio est secreta lo  
 cutio q̄ sit s̄ aliquē duplici rōne vel ex in  
 dignatione vel admiratione. Ex indi  
 gnatione murmurat aliq; qnq; qn̄ preci  
 pit alicui aliqd de quo reputās se iniu  
 riatū murmurat vel ex admixtiōe: sicut  
 qn̄ dz de aliquo. O bñdictus deus et quō  
 ascēdit iste in magnū honorē vel digni  
 tatē vl̄ diuitias. nō est diu qd erat paup.  
 Prima murmuratio est pctm̄. scda non.  
 De ista murmuratiōe dicit autoritas de  
 iudeis s̄ xpm̄ murmurantib⁹. Quidā ex  
 admiratiōe dixerūt p̄ certo hic hō bon⁹  
 est: mltā bona opa facit et multa mirabi  
 lia. p̄ certo sc̄tus hō dz eē. S3 alij vt pha  
 risei murmurabāt ex indignatiōe di. qd  
 habebat spm̄ familiarē. Nūte cui⁹ eucie  
 bat demonia et c. Auctoritas. Murmur  
 multus erat i turba de eo. Et distinguit  
 Quidā em̄ dicebāt qz bon⁹ est. Alij autē  
 dicebāt nō: s3 seducit turbas. Nemo in  
 palā loquebat de illo ppter metū iudeo

rū. Joā. viij. Nō rñdeo ad difficultatem.  
 In hoc mūdo est murmur ex indignatiōe  
 ppter inuidiā. Hec murmuratio est ma  
 la s̄ quā dicit scriptura. Oia facite sine  
 murmurationibus. ad Phil. ij. et Sap. i.  
 custodite vos a murmuratione q̄ nihil  
 pdest. In paradiso autē nō est murmur  
 ex indignatione sed ex admiratione. qm̄  
 beati vidēt aliquē q̄ modo incepit serui  
 re deo et morit̄ in gratia. et xps dat sibi  
 gloriā. dicūt sc̄i O bñdictus de⁹: iste vi  
 xit in peccatis magnis triginta vel q̄dra  
 ginta: vel qn̄quaginta annis. et mō noui  
 ter cōuersus h3 tantā gloriā. Credatis  
 qd isto modo sc̄i loq̄bant de paulo aplo  
 admirātes cū fuisset tā magn⁹ p̄secutor  
 xpianoz et modo sit tā magnus in para  
 diso. Itē de beato mattheo prius vsura  
 rio et c. itā de magdena: cū sint cōplures  
 vrgines i paradiso q̄ nō hnt tantā gliam.  
 q̄ admirātes dicunt. O Benedict⁹ deus  
 qd fecit istā puerti et exaltauit. hec murmu  
 ratio sc̄tā et bōa. sic itecligit̄ singulos de  
 narios accipiētes murmurabāt. s. ex ad  
 miratiōe et nō ex indignatiōe. Deo gr̄as.  
 C Dñica in septuagesima. Sermo. vi.

## Malti sunt vo

cati pauci et electi. mat. xx.  
 Inter alias magnas diffi  
 cultates et subtilitates sc̄i  
 euangelij ista thematis est de maiorib⁹  
 s. de multozū vocatiōe et paucoz electio  
 ne. Tria sunt que dant magnā difficul  
 tate verbo thematis pposito sc3.

Reuelatio diuinalis.

Argumentatio naturalis.

Predestinatio eternalis.

De pmo qd v̄bū ppositū h3 difficulta  
 tē ex reuelatiōe diuina. Qm̄ ex diuisa re  
 uelatiōe sc̄tā btō Joāni euangeliste: iue  
 nit̄ in sacra scriptura qd tot sunt electi in  
 glia qd sunt innumerabiles. apo. viij. Uidi  
 turbā magnā quā dinūerare nemo pote  
 rat ex oib⁹ gētib⁹ et tribub⁹ et pplis et lin  
 guis stātes añ thronū dei. ḡ mlti sūt ele  
 cti et c. Gen. xv. legit̄ qd abraā oplāgebat  
 secū deo qz nō hēbat heredē cū tot bona  
 h̄ret quē de⁹ eduxit extra dicēs. Suspi  
 ce celū et nūera stellas si potes. et dixit ei  
 sic erit semē tuū ecce h̄ reuelatio diuina m̄  
 toz electoz i dicta reponitiōe d̄ q̄ dicit̄

## Domínica in septuagesima.

ecclesia. Signifer sc̄tus michael rep̄ntet eas in lucē sanctā: quā olim abrae p̄m̄i s̄nti z semini eius. Quare ergo dicit the ma. Multi s̄nt vocati zc. R̄nsio prima q̄ verbū xp̄i est verū z reuelatiōes abrae z ioānis sunt vere: z cōcordāt per disti- ctionē sic. Qm̄ de electis possum⁹ loqui dupl̄r. Vel absolute vel cōparatiue. Pri mo mō electi sunt multi sicut dixit Joan nes in dicta reuelatiōe sibi facta a deo. Sc̄do sunt pauci respectu multitudinis d̄natorū: z sic loquit̄ xp̄s cōparatiue: si- cut in manu plena arena sunt grana inu merabilia absolute s̄z s̄nt pauca respectu illoꝝ que sunt i litore maris. Et de⁹ re- cepit manū plenā. Et oēs electi i manu dei sunt. Itē Sap. iij. Iustoz aie in ma- nu dei sunt z nō tāget illos tormētū mor- tis: v̄s̄i sunt oculis insipientiū mori illi aut sunt in pace zc. Sed absolute loquē do sunt tot quot sunt innumerabiles: q̄t innocētes: quot martyres. Dicit sanct⁹ Hierony. qd̄ si quolibet die fieret festus quinque miliū martyꝝ: dies anni nō suffi cerēt. Quot doctores: quot p̄fessores: q̄t v̄gines: quot sc̄ti cōtinētes: quot sc̄ti reli giosi: clerici: laici: de matrimonio. Innu merabiles sunt absolute. Sed cōparati ue respectu d̄natorū pauci sunt electi. Qm̄ anteq̄ xp̄s veniret in hunc mūdūz in carne hūana: transierunt de hoc mū- do vltra quicq̄ milia annozū. tot⁹ mūd⁹ d̄nabat: exceptis paucis de pp̄lo israel qui ibant ad limbū sanctorū patrū. Itē tpe legis moysi: cogitate quot infantes mortui fuerūt absq̄ circūcisiōe. Sic mo do tpe legis xp̄i quot moriunt̄ absq̄ ba ptismo: z de his nullus saluat̄. Joā. iij. Amē amē dico vobis nisi q̄s renat⁹ fue rit ex aqua z sp̄sancto nō pōt intrare in regnū celoz zc. Itē quot iudei: q̄t agare ni: quot pagani z infideles. Itē quot ma- li xp̄iani: qz fides z baptismus cū bona vita saluat hoīem xp̄ianū: al̄s nō. Quot xp̄iani sunt q̄ licet habeant fidē tñ sunt supbi: auari: luxuriosi: z sic de alijs pctis quot xp̄iani qui nō confitentur quolibet anno in quadragesima nec cōicant nec seruant precepta: nec dñicam: nec festa sanctorū. Omnestales d̄nant. Isto mo do comparatiue pauci sunt electi. Nota hic de archidiacono lugduñ. qui p̄ qua-

draginta annos fuit in heremo in ma- gnā penitētia: postq̄ resignauit sua bñfi- cia: qui post mortem apparuit archiepi scopo lugduñ. qui q̄siuit ab eo vt diceret sibi aliquid de alio mūdo: qui respondit q̄ in die qua ipse obiit mortui fuerūt in mūdo triginta milia de quib⁹ solū quin- q̄ fuerunt saluati scilicet ipse et beatus Bernardus qui illa die obierat: qui sta- tim sine purgatorio ascēderāt ad para- disum z tres descēderāt ad purgatoriū alij q̄dē descēderāt in infernū. Propter hoc dicit xp̄s. Mat. viij. Intrare p̄ angu- stā portā: qz lata est porta z sp̄ciosa via q̄ ducit ad pd̄tionē. Arta aut̄ z stricta q̄ ducit ad vitā: z pauci inueniūt eā. Pau- ciores q̄ inuentā teneāt. Paucissimi q̄ eā perficiāt: quilibet vult ire ad libitū. An- gusta porta paradisi volūtas dei est. ad istam opz se restringere qui paradysum vult intrare. Lata porta est volūtas p̄- pria. Arta via q̄ ducit ad vitāz est affli- ctio penitētiālis. Via sp̄ciosa iferni cō- uersatio mūdānalis: bñ comedere: bene bibere: luxuriari: delectari: vindicare se de iniurijs zc. Pauci sunt electi. Hec cō- paratio maxime appēbit in die iudicij: qñ electi videbunt̄ ad dexterā xp̄i iudi- cis pauci. De hoc propheta. Esa. ponit duas similitudines dicēs. Quō si pauce oli- ue q̄ remanserūt excutiant̄ ex olea: z ra- cemi cū fuerit finita vindemia. Hi leua- bunt vocē suā atq̄z laudabunt nomē dñi. Esay. xxiiij. Dicit hic Lira post execu- tionē oliuaz z vindemiationū pauce re- manēt oliue z pauci racemi. Sic in iudi- cio pauci erūt electi in cōparatiōe. Ecce quō itelligit̄ multi s̄nt vocati pauci vero electi. Dico sc̄do q̄ v̄bū thematis h̄z dif- ficultatē p̄ argumētationē naturalē. Di- cit the. Multi sunt zc. mō est rō natura- lis et difficilis q̄ declarat̄ p̄ regulā phie- dicentē. Quelibet res operat̄ naturali- ter p̄ suā virtutē z p̄fectionē. Et h̄z regu- la sit clara: tñ ad magis declarandū do duas similitudines. Prima in sole q̄ h̄z plus de claritate iō plus illuminat. Se- cūda i igne q̄ h̄z virtutē calefactiuā z il- luminatiuā: qz quanto maior est ignis tāto magis calefacit z illuminat modo cū deus sit infinite potētie z v̄tutis z mi- sericors. Dauid. Apud dñz mis̄a z copio-

sa apud eū redēptio. ps. cxxix. Itē misericors et misericors dñs: patiens et multus misericors. ps. cxliij. Cū ergo quelibet res operat naturalr fm suā virtutez et. Cū g de⁹ sit infinite mie dz saluare aīas infinitas. Quō g sunt multi vocati pauci nō electi cū deberēt esse infiniti. Pro re spōsione notādū q deus est infinite mie pietatis et bonitatis: et vt oēs saluarētur fecit qd debuit facere et potuit etiā infinite. Quare ergo nō oēs saluant: qz nō oēs volūt saluari: imo pauci sunt q volūt recipere suā saluationē. Nota similitudinē de rege q abūdantissime soluit precīū redēptionis p captiuos q erāt i barbaria: et parauit naues et galeas vt possint ad patriā suā redire: qui tñ nolebāt inde exire. Sic in pposito dñs iesus xps abūdantissime soluit precīū redēptōis p oībus hoībus et si essent infiniti hoīes et parauit naues. s. innocētie baptisimalis: pnie sacramēntalis: obediētie generalis. Sz gētes nolūt exire de captiuitate qm iudei nolunt exire de carcere moysi: nec agareni: de carcere machometi: nec supbi de carcere supbie: et sic de alijs: iō si nō saluant est culpa gētiū et nō dei: qz nō vult cogere liberū arbitriū sz inducit et cōsulit. Hoc bonū est et acceptū coram saluatore nro deo: q oēs hoīes vult saluos fieri et ad agnitiōē veritatis venire: q dedit redēptionē semetipm p oīb⁹. j. ad Thi. ij. Dico tertio q hūc themat⁹ hz difficultatē p pdestinationē eternalē Regula est theologor: q diuina pdestinatio est fundamētū et primū principū saluatiōis hoīum: intantū q nullus pōt saluari nisi eternaliter fuerit pdestinatus. Si ergo pauci sunt illi q saluantur: oportet etiā dicere q pauci sūt pdestinati Si ergo de⁹ pdestinauit paucos quare nō pdestinauit multos aut oēs. Ante qm em fuissent pctā iam deus paucos elegit. Qd aut pdestinatio sit fundamētū saluationis. Autoritas. Quos pdestinauit glo. eternaliter hos et vocauit. s. p prediciōes suas. s. apforū et aliorū. Et quos vocauit: hos et iustificauit: scz p penitentiā: quos aut iustificauit illos et magnificauit. s. p saluationē. ad Roma. viij. Itē alia autoritas. Elegit nos ante mūdi pstitutionē: vt essemus sancti et im-

maculati in p̄spectu eius in charitate q̄ p̄destinauit nos in adoptionē filiorū ad Ephe. j. Quare ergo deus nō elegit seu p̄destinauit oēs v̄ q nō fuerit liberalis in eligēdo seu p̄destinādo. Mō qz ista materia est multū subtilis opz r̄nde re per vnā similitudinē talē. Semel in quadā ciuitate fuit inuenta vna magna cōgregatio seu multitudo latronū: q p curiā capti et sententiati oēs ducebant ad furcā: et dū irēt rex intrauit p ciuitatē. Qui vidēseos dixit: qd est hoc. Et fuit sibi dictū q oēs erāt latrones: iā ad suspēdiū sententiati. Rex aut respiciēs eos pepcit aliq̄ de illis et recepit illos in suos: deinde fuit supplicatū regi q p̄ceret etiaz alijs. R̄ndit rex q ip̄e nō traheret ad se sicut alios receperat: sed placeret sibi q essent soluti et si vellent fugere fugerēt. Qui soluti noluerūt fugere: et iō fuerunt suspēsi. Sic in pposito sciatis q qd in hoc mūdo euenit et quecūq eueniunt oīa p̄ntia deo fuerunt: nec in aliquo euentu creuit sua scientia: qz immariabilis est. Et videbat q oēs humane creature naturaliter ibant ad furcā inferni qz naturaliter null⁹ ibat ad paradīsum: de qb⁹ elegit aliquos ad se trahēdo eos: et hos p̄destinauit. Si dicat: et quare nō elegit alios iniuriā fecit illis vt v̄. R̄nsio. Nō est verū: sicut nec rex fecit iniuriā latronib⁹ quos nō recepit ad se: imo fecit eis gr̄as soluēdo vincula vt fugerēt si vellent Ita de⁹ de multitudine hoīm et mulierū hūane nature elegit illos sicut sibi placuit: et soluit vincula aliorū p liberū arbitriū: qz si volunt fugere vitia et pctā p̄nt fugere. Ideo si dānant est ex culpa eorū iō multi sunt vocati pauci nō electi. Sz quilibet bonus xpianus dz facere cōputū q sit de electis: et facere suū conatū vt saluet: iō dicit petrus ap̄ls. Fratres sagitte vt p bona opa certā vestrā vocationē et electionē faciatis. ij. Pet. j.

¶ Dñica in septuagesima. Sermo. vij.

## Gid hic statis

tota die ociosi. mat. xx. Thema dat mihi motiū p̄dicādi q vnū defectū seu vitium qd nō cognoscit. th est causa multorū. s. vitiiū ociositatis: sed p̄mo saluet virgo

## Domínica in septuagesima.

maria. Quid hic statis. Thema est vbi xpi reprehensiuū dicētis. Quid hic stat? zc. Multe psonae sunt in hoc mūdo decepte ex ignorātia: qz nesciūt qd est ociositas. ppter qd multotiēs illi q laborāt iudicātur ociosi: z illi qui sunt ociosi iudicant diligētes. Bern. Ociosus est nō tm̄ qui operat nihil: s; ociosus est q cōtinue laborat nihil tm̄ inde lucrā. Ex quo vbo ptz q nō solū qui nihil facit est ociosus s; etiā q inutiliter operat z in sero nullū lucrū portat ad domū iudicātur ociosus. Un̄ fm̄ lucrū qd hō facit ociosus vel diligēs iudicātur. Verbi gr̄a. Si q̄s laborauit tota die inutiliter z nullū lucrū portat de sero ad domū talis iudicātur ociosus ab vxore z ab oib⁹ de domo. Alius q̄ tota die sedit vt sutor vel scriptor: tm̄ in sero portat lucrū: talis nō iudicatur ociosus: s; d; diligēs. Sic ēt spūalr: qm̄ ille q p lucro tpali acquirēdo laborat p terrā z per mare tā de die q̄ de nocte z cōgregat multa bona talis d; diligēs. S; in sero mort⁹ q̄ veniet ad iudiciū: z xps sibi dicet. Quid es lucrator: z nihil portabit: qz oēs labores tpales h̄ remanebūt. De quo ergo viues dicit xps qz nulluz bonū meritorium nec bonoz opex portas. iō remittit vt paup ad hospitale miseroz. s. ad infernū. Illi aut̄ q laborāt in opibus spūalib⁹: ieiunādo: orando: missas audiēdo: ecclias visitādo: cōfitentur cōicāt tales iudicant ociosi a psonis carnalib⁹ z mūdānis dicentib⁹. Meli⁹ esset q̄ iretis fodere vel filare z hm̄i. Decepti estis: qm̄ tales in sero mortis q̄ veniet ad domū paradisi: portabūt man⁹ z bursas p̄scientie plenas thesauro meritoroz: z poterūt dicere xpo. Dñe qnq̄ talē ta tradidisti mihi: ecce alia qnq̄ superlucrat⁹ sum zc. Mat. xxv. qnq̄ talēta. i. qnq̄ sensus corpales ex q̄bus lucrant alia qnq̄. s. oculis pctā flendo: aurib⁹ missas audiendo: z sermones odoratu delicias despiciēdo: gustu ieiunādo: tactu corp⁹ affligēdo. Cui dixit xps. Euge serue bone z fidelis: qz in pauca fuisti fidelis supra multa te cōstitūā: itra in gaudiū dñi tui. Mat. xxv. De psona aut̄ q fideliter laborat in opib⁹ spūalibus dicit scriptura sancta. Cōsiderauit semitas domus sue: z panē ociosa nō comedit. Prouerb.